ردیه‌نویسی بر مانویت را اساساً مسیحیان آغاز کردند، از قرن چهارم میلادی. قدیمترین ردیه موجود از اسکندر لیکوپولسی است از مردم مصر علیا (۱). و پس از او در طی قرنهای متمادی مسیحیان آثار بسیاری در رد مانویت و ثنویت نوشته‌اند. در عصر اموی نامی‌ترین شخصیت مسیحیت شرقی قدیس یوحنا دمشقی (ح ۶۵-۱۳۲ هـ/ح ۶۷۵-۷۴۹ م) علاوه بر مناظره با مانویان در رد عقاید آنان نیز مطالبی نوشته است. مهمترین و بزرگترین اثر یوحنا چشمه معرفت است در سه جزء: فصول

1- Alexander of Lycopolis از مسیحیت با احترام سخن گفته است ولی برخی محققان در اینکه او خود مسیحی بوده شک کرده‌اند. ردیه او بر مانویت که توسط A. Brinkman تحت

7- Dialoguc against the Manichaens, PG, XCIV, 1505 - 1584.

8- Ibid, 1509 - 1512.

9- Ibid, 1540 - 1568.

10- Ibid, 1544 - 1552.

نیت (۱۱)، داوری (۱۲) و عقاب (۱۳) نیز مطرح شده است. در پایان رساله توضیح و تبیینی آمده است درباره توحید و اختیار و عقاب (۱۴) از نظر گاه ارتدکسی.

چندی پس از یوحنا دمشقی در حدود سال ۱۷۵ هـ. / ۷۹۱ م. اسقفی از نصارای عراق بنام تئودر بارکنای اثر معروف خود کتاب اسکولیون (Ktābā Eskōlyōn) را به سریانی تألیف کرد که بخشی از آن درباره مانویان است و عقاید و اعمال آنان را با تندی خاصی رد کرده است (۱۵). از آثار زردشتی قابل ذکر کتاب شکنندگانیک ویچار (یا: شکنندگانیک ویمنیک ویزار) است تألیف مرتان فرخ پسر اورمزت که در قرن سوم هجری آن را در دفاع از زردشتیگری نوشته است.